UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:          /UBND-TNMT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày
Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và

Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hà, ngày        tháng 3 năm 2023

       Kính gửi:
                                    - UBND các xã, thị trấn;
                                    - Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp
                                    đóng trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-TNMT ngày 17/3/2023 của Sở Tài nguyên
& Môi trường tỉnh Hải Dương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày
Nước Thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.
UBND huyện Thanh Hà yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị,
trường học đóng trên địa bàn triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày
Nước Thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023
bằng các hoạt động thiết thực, tập trung vào những nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền
- Tuyên truyền phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân về Chiến dịch

Giờ trái đất năm 2023, sử dụng tài nguyên nước tiết kiệm có hiệu quả, về biến
đổi khí hậu và phát triển bền vững; vận động các doanh nghiệp, cá nhân, học
sinh và hộ gia đình tiết kiệm điện năng, tiết kiệm nhiên liệu, sử dụng hợp lý tài
nguyên thiên nhiên. Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của ngành khí
tượng thủy văn trong việc theo dõi thời tiết, khí hậu phục vụ phát triển kinh tế -
xã hội, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, đặc biệt trong bối cảnh biến đổi khí hậu
ngày càng khốc liệt, làm gia tăng tần suất và cường độ các thảm họa liên quan
đến thời tiết và biến đổi khí hậu.
          - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và phương thức trực tuyến
tuyên truyền về các chủ đề của ngày Nước Thế giới, ngày Khí tượng thế giới và
Chiến dịch Giờ Trái đất; phát động phong trào trồng cây xanh, sử dụng tiết kiệm
điện và nước tại các hộ gia đình, nhà máy, xí nghiệp, trường học và nơi công sở.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về
nguyên nhân và hậu quả của biến đổi khí hậu tới sức khỏe con người và môi
trường sinh thái, các vấn đề môi trường liên quan đến biến đổi khí hậu và ảnh
hưởng của nó.

2. Các hoạt động kỷ niệm
- Tổ chức các hoạt động cụ thể để hướng tới ngày Nước Thế giới, ngày

Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023: Tổ chức tổng vệ sinh ở
trụ sở cơ quan, trụ sở doanh nghiệp, nơi sinh hoạt công cộng, các gia đình tự dọn

2

vệ sinh tại nhà ở, đường làng, ngõ xóm, thu gom và xử lý rác thải. Vận động
nhân dân tự cải thiện điều kiện nước sạch hiện đang dùng, thực hiện ăn chín
uống sôi; phát động phong trào phòng bệnh mùa hè, bảo vệ nguồn nước, thực
hiện khơi thông dòng chảy, phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ;
trồng cây xanh bảo vệ nguồn nước.

- Tắt đèn và những thiết bị điện không cần thiết trong một giờ vào tối thứ
7 (từ 20h 30 phút đến 21h 30 phút, ngày 25 tháng 3 năm 2023) trên địa bàn
toàn huyện để tuyên truyền, cổ động cho các hoạt động ứng phó với biến đổi khí
hậu; khuyến khích cộng đồng tự giác hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu, nhiên
liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính, biến đổi khí hậu; tăng cường sử
dụng điện năng hiệu quả, hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối đa sang Năng lượng
tái tạo.

- Tắt đèn điện trang trí tại các điểm công cộng như tòa nhà, khu vui chơi
giải trí, đèn trang trí dọc các con đường, biển hiệu trang trí người trời của tất cả
các doanh nghiệp từ 20h 30 phút đến 21h 30 phút, ngày 25 tháng 3 năm 2023
(thứ 7). Để đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, sức
khỏe bệnh nhân tại các bệnh viên, cơ sở Y tế có nhiệm vụ cấp cứu, điều trị thì
không tắt đèn điện.

- Tại các xã có các công trình cấp nước sạch cần tổ chức hoạt động vệ
sinh khu vực nhà máy, khu vực nguồn nước khai thác, làm sạch các chất thải
gây ảnh hưởng tới chất lượng nước nhằm đảm bảo nguồn nước sạch. Phối hợp
trồng cây xanh trong nhà và ngoài khuôn viên nhà máy, thực hiện các biện pháp
để đảm bảo chất lượng nguồn nước.
          - Tổ chức các hoạt động vì ngày Nước Thế giới, ngày Khí tượng thế giới
và Chiến dịch Giờ Trái năm 2023 thời gian từ ngày 20/3/2023 đến ngày
31/3/2023.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp đóng trên địa bàn tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện và gửi báo cáo về
UBND huyện (qua phòng Tài nguyên & Môi trường) trước ngày 10/4/2023 để
tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên & Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T05:04:00-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:43:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:43:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:43:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!